De his, qui non sponte homicidium commiserunt.

CAPVT. II.

In eodem concilio. cap. 22a. **D**E homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio possit

post septennem pœnitentiam perfectionem consequi præcepit. Secunda vero quinquennii tempus explore.

De his, qui partus suos ex fornicatione diuersis modis inferimunt.

CAPUT III.

DE mulieribus, quæ partus suos necant, vel quæ agunt secum, ut vtero conceptus excutiant. Antiqua quidem definitio, usque ad exitum vite eas ab Ecclesia remouet. Humanius autem nunc definiimus, ut eis decem annorum tempus secundum præfixos gradus pœnitentia largiamur.

De his, qui seruos suos extra iudicem necant.

CAPUT IV.

Si quis seruum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicationem, vel pœnitentiam bienii, reatum sanguinis et mundabit.

Ex Concilio Agapitico cap. xxxv.

Si domina per zelum ancillam suam occiderit.

CAPUT V.

Si qua femina furore zeli accensa, flagellis verberauerit ancillam suam, ita ut infra diem tertium animam cruciatu effundat. Et quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit. Si voluntate, post secundum annos: si casu, per quinquennii tempora, ac legitimè pœnitentia à communione placuit abstineri. Quod si intra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

De his, qui sibi quacunq; negligenter mortem inferunt: & de his, qui profici sceleribus puniuntur.

CAPUT VI.

Placuit, ut hi, qui sibi ipsis, aut per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitum, vel quolibet modo violentè inferunt mortem: Brucarensi nulla illis in oblatione commemoratio fiat: Neque cum Psalmis ad finem cap. vii. culturam eorum caduera deducantur. Multi etiam sibi per ignorantiam hoc usurparunt. Similiter & de his placuit, qui pro suis sceleribus puniuntur.

De Luxuria.

CAPUT VII.

De his, qui fornicantur irrationaliter, id est, qui miscentur pecoribus: aus cum masculis polluantur.

L1

De

*Ex Cœilio
Ancyrano.
cap. xv.*

DEHIS, qui irrationabiliter versati sunt, siue verfantur; quotquot ante yicesimum annum tale crimen commiserint, quindecim annis exactis in poenitentia, communionem mereantur orationem. Deinde quinquennio in hac communione durantes, tunc demum oblationis sacramenta contingent. Discutiatur autem & vita eorum, qualis tempore poenitudinis exiterit: & ita misericordiam consequuntur: Quod si inexplicabiliter his hædere criminibus, ad agendam poenitentiam prolixius tempus insument. Quotquot autem peracta viginti annorum ætate, vxores habentes, hoc peccato prolapsi sunt, virgini quinq; annis poenitendum gerentes in communione sivecipiantur orationum. In qua, quinquennio perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta percipient. Quod si & uxores habentes, & transcendentes quinagesimum annum ætatis, ita deliquerint, ad exitum vita, communioris gratiam consequantur.

De his, qui in pecudes, vel in masculos, aut olim polluti sunt, aut hactenus hoc vitio tabescunt.

CAPVT VIII.

*Ex Cœilio
Ancyrano.
cap. xvi.*

EOS, qui irrationabiliter vixerunt, & lepra incesti criminis alios polluerunt, præcepit sancta synodus inter eos orare, qui spiritu periclitantur immundo.

De his, qui adulteras habent uxores, vel, si ipse adulteri comprobantur.

CAPVT IX.

*Ex Cœilio
Africanus.
cap. xxiii.*

SIENIUS vxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum poenitentia oportet eum perfectionem conse-qui, secundum pristinos gradus.

De his, qui uxores, aut que viros dimittunt, re maneat sic.

CAPVT X.

*Ex Cœilio
Africanus.
cap. lxix.*

PLACUIT, ut secundum Euangelicam, & Apostolicam disciplinam, neq; dimissus ab uxore, neq; dimissa à marito, alteri coniungatur. Sed ita maneat, aut sibi met reconcilientur. Quod si contemplierint, ad poenitentiam redigantur.

Quodibi, qui intercedente repudio diuortium pertulerunt, alijsque iunxerunt nuptias, adulteri esse monstrarentur.

CAPVT XI.

Qui

Quivero vel vxore viuente, quamvis dissociatum videatur esse *In decre-*
tali Inno-
ncent. Pap.
non videri: in tantum, ut etiam haec personae, quibus tales coniuncti
sunt, etiam ipse adulterium commisere videantur; secundum quod
legimus in Euangelsio: qui dimisit vxorem suam, & duxerit aliam,
moechatur. Similiter, & qui dimissam duxerit, moechatur. Et ideo
omnes a communione fidelium abstinentos. De parentibus autem
aut propinquis corum, nihil tale statui potest, nisi incentores illiciti
consortii fuisse detectegantur.

Qui vxorem habet, & simul concubinam.

CAPVT XII.

Deo, qui vxorem habet, si concubinam habuerit, non commu-
nicet. Ceterum is, qui non habet vxorem, & pro vxore concu-
binam habet, a communione non repellatur. Tantum autem vnius mu-
lieris, aut vxoris, aut concubine, ut ei placuerit, sit coniunctione con-
tensus. Alias vero viuens abiiciatur, donec desinat, aut ad poenitenti-
am reuertatur.

Si cuius vxor adulterium fecerit, aut vir in alienam irruerit.

CAPVT XIII.

Si cuius vxor adulterium fecerit, aut vir in alienam irruerit, septem
annos penitentiam agat.

De his, que duobus fratribus nupserint, vel qui duas
forores, uxores acceperint.

CAPVT XIV.

Mulier, si duobus fratribus nupserit, abiiciatur usque ad mortem.
Veruntamen in exitum, propter misericordiam, si promiserit,
quod facta in columis, huius coniunctionis vincula dissoluet, fructum poenitentia
consequatur. Quod si defecerit mulier, aut vir in talibus nu-
piis, difficilis erit poenitentia in vita permanenti.

Quod non liceat alterius sponsam ad matrimonii
ius rorari.

CAPVT XV.

De coniugali autem relatione requisisti, si despontatam alii puer-
lam, alter in matrimonium possit accipere. hoc, ne fiat, modis om-
nibus inhibemus. quia illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit

L1 2 apud cap. i. v.

Ex Epistola
la Papæ Si-
ricii ad Hiero-
meriu Tar-
raconem
Episcopum

apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si villa transgressione vie-
lectur.

De raptoribus.

CAPVT XVI.

*Ex Epist.
Pape Sym-
machi.*

Raptori singulare viduarum, vel virginum, ob immanitatem tanti
facinoris, detestamur illos vehementius persequendo, qui sacras
virgines, vel volentes, vel inuitas in matrimonio suo sociare tentau-
rint. quos p̄ tam nefandissimi criminis atrocitate suspendi pricipim̄.

De his, qui rapiunt puellas.

CAPVT XVII.

*Ex Cœcilio
Chalcedo-
nensi,
cap. xxvii.*

Eos, qui rapiunt mulieres, sub nomine simul habitandi cooperan-
tes, aut coniuentes raptoribus, decreuit sancta Synodus, ut si
quidem Clerici sint, decident gradu proprio; si vero Laici, anathema-
tizentur.

De defonsatis pueris, & ab aliis corruptis.

CAPVT XVIII.

Defonsatas pueras, & post, ab aliis corruptas, placuit erui, & cis
reddi, quibus antea fuerant defonsatae, etiam si cis a raptoribus
vis illata consiliterit.

De virginibus velatis, si deuiauerint.

CAPVT XIX.

*Innocentii
Pape
cap. xivii*

Item, quæ Christo spiritualiter nubunt, & a sacerdote velantur, si
postea vel publicè nupserint, vel se clanculo corruerint, non eas
admittendas esse ad agendum poenitentiam, nisi is, cui se iunxerat, de
mundo recesserit. Si enim de hominibus hæc ratio custoditur, ut, qua-
cunque viuente viro, alteri nupserit, habeatur adultera: nec ei, agende
poenitentia licentia concedatur, nisi unus ex eis fuerit defunctus. quâ-
to magis de illa tenenda est: quæ ante immortali se spacio coniunxe-
rat, & postea ad humanas nuptias transmigravit.

De virginibus non velatis, si deuiauerint.

CAPVT XX.

*In eodem
Concilio
cap. xx.*

Hæc vero, quæ ne dum sacro velamine teatæ, tamen in proposito
virginali semper se simulauerunt permanere, licet velata non
fuerint, si forte nupserint. His aliquanto tempore poenitentia est;
quia sponsio eius a Domino tenebatur.

De

De his, qui proximi se copulant, ut à communione

Christi separantur.

CAPVT XXI.

Nam & hæc salubriter præcauēda sancimus, ne quis fidelium pro- In Concilio
pinquam sanguinis sui, yisqueque adfinitatis lineamenta gene-
ris successionē cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari. Quo-
niam scriptum est; Omnis homo ad proximam sanguinis sui non ac-
cedat, ut reueuet turpitudinem eius. Et iterum: Anima, quæ fecerit
quippian ex iſis, peribit de medio populi sui. Sanè quibus coniunctio
illicita interdicitur, habebunt incundi melioris coniugii libertatem.

S. Gregorius de incestis.

CAPVT XXII.

Si quis monacham, quam D^er ancillam appellant, in coniugio du-
xerit, anathema sit.

Si quis commatré spiritalem duxerit in coniugio, anathema sit.

Si quis fratris vxorem duxerit in coniugio, anathema sit.

Si quis neptem duxerit in coniugio, anathema sit.

Si quis nouercam, aut nurum suum duxerit in coniugio, ana-
thema sit.

Si quis de propria cognitione, vel quam cognatus habuit, dux-
erit in coniugio, anathema sit.

Si quis viduam furatus fuerit in vxorem, vel consentientibus
ei, anathema sit.

Si quis virginem, nisi despōnauerit, furatus fuerit in vxorem,
vel consentientibus ei, anathema sit.

Si quis ariolis, aruspicebus, vel incantatoribus obseruauerit, aut
phylacteria vius fuerit, anathema sit.

De multinubis.

CAPVT XXIII.

Dehis, qui in plurimas nuptias inciderūt, & tempus quidem præ-
finitum, manifestum est, sed conuersatio eorum, & fides, & tem-
pus, ad breuiat. Ex Cōcilio
Neocæsa-
riensi.
Cap. iii.

De questionibus coniugiorum.

CAPVT XXIV.

Qui in matrimonio sunt, tribus noctibus ac diebus abstinent
se à coniunctione, antequam communicent.

L1 3

Vir

Vir abstineat se ab uxore sua quadraginta diebus ante Pascha in octauas Paschæ. Inde ait Apostolus, ut vacatis orationi. Mulier tres mensis debet se abstinere à viro suo, quando concipit ante partum. Et post tempore purgationis, hoc est, xl. diebus & noctibus, siue masculum, siue feminam generit.

De Sacrilegio.

CAPVT XXV.

De his, qui diuinationes expetunt.

*Ex Cœcilio
Ancyrano.
cap. xxiii.*

QVI diuinationes expetunt, aut more gentilium subsequuntur, aut domos suas huiuscemodi homines introducent exquirendi aliquid arte malefica, aut expiandi causa, sub regula quinquenniū iacent secundum gradus poenitentiaē definitos.

Quod non licet Christianis obseruationes diuersas attendere.

*Ex Cœcilio
Bracarisi.*

NON licet Christianis traditiones gentilium obseruare, vel cole-re elementa, aut Lunæ, aut stellarum cursum, aut inanem signorum fallaciā pro domo facienda, vel ob segetes, vel arbores plantandas, vel coniugia socianda. Scriptum est enim: Omnia, quæcumque facitis, in verbo, aut opere, in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gra-tias agentes D[omi]no.

In eodem.

Non licet in collectione herbarum, quæ medicinales sunt, ali-quas obseruationes, vel incantationes attendere: nisi tantum, cum symbolo diuino, & oratione dominica, ut De[us], & Dominus hono-retur.

Item.

Non licet mulieres Christianas vanitatem in suis lanificiis obseruare: sed Dominum inuicem adiutorem, qui ei sapientiam texendi donavit.

CAPVT XXVII.

De auguriis.

AVguriis, vel incantationibus seruientem à conuentu Ecclesie separandum.

De periuriis.

CAPVT XXVIII.

QUICUNQ[ue] verò sciens periuriū perpetrauerit, annos septem se poenitentiaē subdat: & ita deinceps ad communionem reuertatur.

De

Defurto.

CAPVT XXIX.

Qui vero cupiditate captus furtum fecerit, quod abstulit, reddat,
& annis quinque penitentiam agat.

De falsis testibus.

CAPVT XXX.

Falsos testes à communione ecclesiastica submouendos, nisi pœnitentia satisfactione crimina admissa diluerint.

De discordantibus.

CAPVT XXXI.

Oblationes dissidentium fratrum neq; in sacrario, néq; in gazo-
phylacio recipientur.

Ex Cœcilio
Carthag.

De his, qui per odium ad pacem non vertuntur.

CAPVT XXXII.

Placuit etiam, vt, sicut plerunque fit, vt qui cum odio, aut longin-
qua inter se lite discesserint, & ad pacem reuocari diuina inten-
tionē nequierint, de Ecclesiæ cœtu iustissimè excommunicatione
pellantur.

Ex Cœcilio
Agathési

De his, qui sacramento se obligant, ne ad pacem
redeant.

CAPVT XXXIII.

Qui sacramento se obligauerint, vt litigans in quolibet ad pacem
nullo modo redcat: pro peririo vnum annum à communione
corporis & sanguinis Domini segregetur. Recatum suum elemosynis,
& fletibus, quantis potuerit ieiunius absoluta, ad caritatem vero quæ
operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet.

Ex Cœcilio
Ilerdensi

Quod usuram Laici Christiani exigere non
debeant.

CAPVT XXXIV.

Nehoc quoque prætreundum duximus: quosdam lucri turpis
cupiditate captos usurariam exercere pecuniam, & scenore vel-
le ditescere. Quod non dicam in eos, qui sunt in clericali officio, con-
stitutos, sed & in laicos cadere Christianos se dici cupiunt, condole-
mus. Quod vindicari acrius in eos, qui fuerint computandi, decerni-
mus: vt omnis peccandi opportunitas adimatur.

Huc-

Hucusque de criminib[us] laicorum: quemadmodum in canonibus continetur, collectum est. Nunc vero ad iudicia clericorum est transcendum,

Explicit Libellus de penitentia Laicorum feliciter.

INCIPIVNT REGVLÆ DE MI-
nistris Ecclesiæ, si dewauerint, canonice
prolatæ. Capitula LIBRI

QVINTI.

- I. De Presbyteris qui uxores acceperunt, vel fornicatis sunt.
- II. De Diaconibus similiter.
- III. De his, qui ad Presbyterium promouentur, & ante ordinacionem peccatorum sibi consci[ti] sunt.
- IV. De canone Apostolorum.
- V. De diuersis ordinibus ab uxoribus abstinendis.
- VI. Quod Sacerdotes, & Leuitæ cum mulieribus coire non debant.
- VII. De incontinencia Sacerdotum, vel Leuitarum.
- VIII. De subintroductis mulieribus.
- IX. De Clericis usuras accipientibus.
- X. Ut nullus Presbyter, & Diaconus conductor existat, & n[on] Cleri abstineant se ab usuris.
- XI. Ut Clerici, vel Continentes, ad Virgines, & viduas ne accedant.
- XII. De Clericis, vel Monachis non manentibus in suo proposito.
- XIII. De Monachis & Virginibus propositum non seruantibus.
- XIV. Ut ad sacrarium mulieres non introcant.
- XV. De adem re.
- XVI. Quod nulli Sacerdoti canones liceat ignorare.
- XVII. De pollutionibus interrogatio Augustini, & responso Gregorii.
- XVIII. Quod nihil proficit Sacerdoti, etiam si bene vivat si male viuentibus tacendo non contradicit.
- XIX.

XIX. Luctuosa descriptio carnaliter vincentium Sacerdotum.

De Presbyteris, qui uxores acceperunt,
vel fornicati sunt.

CAPUT I.

PRESBYTER, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si Ex Concil. Cesar.
vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetrauerit, amplius
pelliri debet, & ad paenitentiam redigi.

De Diaconibus similiter.

CAPUT II.

Simili modo etiam Diaconus, si eodem peccato succubuerit, ab or- In eodem
dine ministerii subtrahatur.

De his, qui ad Presbyterium promouentur, & ante ordina-
tionem, peccatorum sibi sunt conscientia.

CAPUT III.

PRESBYTER, si occupatus corporali peccato, & confessus fuerit de se, In eodem
quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecrat, manens
Concilia.
in reliquo officio propter studium bonum. Quod si de le non fuerit
ipse confessus, & argui manifeste nequiererit, potestati sui iudicij re-
linquatur.

De Canone Apostolorum.

CAPUT IV.

PRESBYTER, aut Diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut fur-
to, aut homicidio captus est, deponatur. Non tamen communione
priuetur: Dicit enim Scriptura: Non iudicabit Dominus bis in id
ipsum.

De diversis ordinibus ab uxoribus abstinentiis.

CAPUT V.

Sacerdotes Dei, & Diaconi, vel qui Sacra menta correctant pudici- Ex Cœilio
Carthaginensis, cap. iii.
tia custodes ab uxoribus se abstineant.

Quod Sacerdotes & Levitæ cum mulieribus coire non debeant.

CAPUT VI.

Præterea, quod dignum, & pudicum, & honestum est, tenere Eccle- In decreta
li Pap. In-
fir. doc. c. xviii
Mm

274 *Hildegarii Episcopi Cameracensis. Lib. V.*
sicut omnimodo debent, ut Sacerdotes, & Leuitæ cum mulieribus non
coocant. quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scri-
ptum est enim: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum Dominus
Deus vester.

De incontinentia Sacerdotum, vel Leuitarum.
CAPUT VII.

*Innocentii
Pape, cap.
xxi.* **D**E Presbyteris, & Diaconibus diuinarum legum est disciplina, vt
incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiasti-
co priuarentur: nec admittantur ad tale ministerium, quod sola conti-
nentia oportet impleri.

De subintroductis mulieribus.
CAPUT VIII.

*Ex Concil.
Niceno,
cap. iii.* **I**nterdicit per omnia magna Synodus, non Episcopo, non Presby-
tero, non Diacono, non alicui omnino, qui in clero est, licere sub-
introductam habere mulierem.

De Clericis vsuras accipientibus.
CAPUT IX.

*In eodem
Concilio.
cap. xxvi.* **Q**uoniam multi sub regula constituti, auaritiam, & turpia lucra
sestantur: oblitique diuinæ Scripturæ dicentes; Qui pecuniam
suam non dedit ad vsuram: mutuum dantes, centesimos exigunt: iu-
stè censuit sancta, & magna Synodus: vt, si quis inuentus fuerit post
hanc definitionem vsuras accipiens, aut ex intentione aliqua, vel
quolibet modo negotium transfigens: aut hemimolia, id est, scicupla exi-
gens, vel aliquid tale prorsus ex cogitans turpis lucri gratia, decipiatur à
clero, & alienus existat à regula.

*Vt nulla Presbyter & Diaconus conductor existat, &
Clerici abstineant se ab vsuris.*

CAPUT X.

*Ex Cœilio
Carthagin.
ne, cap. xxi.* **P**resbyteri & Diaconi non sint conductores, aut procuratores,
neque ullo turpi negotio, & in honesto, viæcum querant, quia re-
spicere debent, scriptum esse: Nullus militans Deo, implicatus nego-
tiis secularibus. Si quis commodauerit pecuniam, pecuniam accipiat.
Si speciem, eandem speciem, quantum dederat, accipiat.

*Vt Clerici, vel continentes, ad virgines, vel viduas
non accedant.*

CAPUT XI.

Cle-

Clerici, vel continentis, ad virginem vel viduam non accedant, nisi ex Concil. ex iussu, vel permisso Episcoporum non accedant. Africano. cap. v.

[De Clericis vel Monachis non manentibus in suo

proposito.

CAPVT XII.

Quis melius in Clero deputati sunt, aut Monachorum vitam expere- Ex Concil. Chalcedon. nuerunt, statuimus neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam, aut hoc tentantes, & non agentes pœnitentiam, quo minus redeant ad hoc, quod propter Deum primitus e- uerba, cap. viii. legunt, anathematizantur.

De Monachis vel Virginibus propositum non seruantibus.

CAPVT XIII.

Virginem, quem scilicet Domino consecravit, similiter & Monachum, In Concil. non licere nuptria iura contrahere, quod si hoc inuenti fuerint Chalcedon. perpetrande, excommunicentur. Confitentibus autem decreuimus, cap. xxv. ut habeat auctoritatem eiusdem loci Episcopus, misericordiam, hu- manitatemque largiri.

Ut ad sacrarium mulieres non introeantur.

CAPVT XIV.

Quod non oporteat mulieres ingredi ad altare.

Ex Concil. Laodicea. cap. xlii.

Quod nefas sit feminas sacris altaribus ministrare vel aliquid ex his, quae virorum sunt officia deputata

præsumere.

CAPVT XV.

Nihilominus impatiens audiuiimus, tantum diuinarum rerum Ex Epistola subesse despectum, ut feminæ sacris altaribus ministrare firmetur, la Papæ Gelasii. cunctaque non nisi virorum famulatu deputata sexum, cui non competit, exhibere, nisi quod omnium delictorum, que sigillatum perfrinximus, noxiorum reatus omnis, & crimen eos respicit Sacerdotes, qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando, prauis excessibus se fauere significant.

Quod nulli Sacerdoti Canones liceat ignorare.

CAPVT XVI.

Nihil Sacerdotum suos liceat Canones ignorare, nec quidquam Celestini Pap. c. xxviii. facere quod Patrum possit regulis obuiare.

Mm. 2

De

CAPVT XVII.

*Interroga-
tio Augu-
stini.*

Si post illusionem, quæ per somnum solet accidere, vel corpus Domini quislibet accipere valeat, vel, si sacerdos sit, sacra mysteria celebreare.